

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố; Căn cứ Hướng dẫn số 71/HD-MTTW-BTT ngày 24/9/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc để tập hợp, đoàn kết Nhân dân, động viên tinh thần, cổ vũ Nhân dân vượt qua khó khăn, chung sức, chung lòng phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19.

- Đánh giá kết quả tự quản của cộng đồng dân cư trong thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước ở địa phương. Đặc biệt, năm 2021, tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, việc tổ chức Ngày hội là dịp để đánh giá, nhìn nhận những kết quả đạt được trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 thời gian qua; kịp thời động viên, biểu dương, vinh danh các tập thể, cá nhân tiêu biểu; khích lệ nhân dân vượt qua khó khăn và phát huy sức mạnh đoàn kết, sự đồng lòng, chung sức của nhân dân để tiếp tục phòng, chống và chiến thắng đại dịch.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, an toàn, có thể tổ chức theo hình thức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, không tổ chức phân Hội.

- Số lượng người dự: Theo quy định hiện hành của Ủy ban Nhân dân thành phố về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Căn cứ vào diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố, việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021 được hướng dẫn tổ chức như sau:

1. Tổ chức tuyên truyền

- *Nội dung tuyên truyền:* Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 91 năm qua; về kết quả thành công trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 và đặc biệt là thành quả trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 thành phố; biểu dương, vinh danh các tập thể, cá nhân, các hộ gia đình tiêu biểu, có nghĩa cử đẹp

trong thực hiện vận động quyên góp, ủng hộ Quỹ phòng, chống Covid-19 và tích cực hưởng ứng thực hiện phong trào “San sẻ yêu thương, vượt qua đại dịch”, phong trào “Giảm tiền trợ”, thực hiện tốt việc giám sát nhân dân từ các địa phương khác về địa bàn thành phố.

- *Hình thức tuyên truyền:* Tuyên truyền thông qua hệ thống phát thanh, truyền hình, website, fanpage, zalo; xây dựng các cụm panô, áp phích, khẩu hiệu ở các khu trung tâm, nơi tập trung đông dân cư; các cơ quan, công sở treo băng rôn, khẩu hiệu cổ động trong dịp kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Triển khai các hoạt động tại cộng đồng

- Đánh giá kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư, đề ra nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm tới.

- Đánh giá kết quả thực hiện vận động, quyên góp, ủng hộ kinh phí tiền, hàng cho công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các hoạt động “San sẻ yêu thương, vượt qua đại dịch” và phong trào “Giảm tiền trợ”.

- Suy tôn, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực vận động, đóng góp vật chất, tinh thần trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, các hộ gia đình tiêu biểu có nghĩa cử đẹp trong hoạt động “San sẻ yêu thương, vượt qua đại dịch” và “Giảm tiền trợ”, thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua.

- Trao tặng Nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo.

- Thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, các đồng chí nguyên là lãnh đạo Mặt trận qua các thời kỳ; trao quà hỗ trợ, chia sẻ, giúp đỡ gia đình khó khăn trên địa bàn dân cư bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Động viên các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp diễn ra Ngày hội; tích cực tham gia vệ sinh đường làng, ngõ phố, trồng và chăm sóc vườn hoa, cây xanh; chỉnh trang khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

3. Tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc

- *Chủ đề Ngày hội:* “San sẻ yêu thương, vượt qua đại dịch”.

- *Thành phần tham gia Ngày hội:* Toàn thể Nhân dân hoặc đại diện gia đình ở khu dân cư; cán bộ, đảng viên công tác tại các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang các cấp đóng trên địa bàn. Mời các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động hỗ trợ, đóng góp cho cộng đồng dân cư. Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp, đại biểu các cơ quan, đơn vị kết nghĩa của địa phương đến dự Ngày hội. Đối với các quận, huyện có các em sinh viên Lào đang sinh sống, học tập theo Chương trình ở nhà dân Homestay, có thể mời đại diện một số em giao lưu, dự Ngày hội nhằm chia sẻ tình đoàn kết hữu nghị.

- *Về chủ trì và quy mô tổ chức Ngày hội:*

+ Tổ chức điểm cấp thành phố: Mỗi quận, huyện chọn 01 khu dân cư do Ban Công tác Mặt trận chủ trì.

+ Việc tổ chức tại các khu dân cư còn lại: Giao các quận, huyện căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 tại địa phương có hình thức tổ chức phù hợp, đảm bảo yêu cầu của Kế hoạch này.

- *Chương trình Ngày hội (có phụ lục chi tiết kèm theo)*

- Thời gian tổ chức: Từ ngày **06/11/2021** đến hết ngày **18/11/2021**
- Ma kết trang trí tổ chức phân Lễ của Ngày hội:

(Biểu trưng của Mặt trận)

NGÀY HỘI
ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC
Khu dân cư ..., phường, xã ...
Ngày..... tháng 11 năm 2021

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC NGÀY HỘI

1. Mặt trận thành phố hỗ trợ kinh phí tổ chức Ngày hội

- Hỗ trợ kinh phí tuyên truyền cho 56 phường, xã: 1.000.000 đồng/ phường, xã.
- Hỗ trợ kinh phí cho 07 khu dân cư tổ chức điểm: 2.000.000 đồng/ khu dân cư và 05 suất quà, trị giá 500.000 đồng/suất để hỗ trợ **05 cán bộ Ban CTMT khó khăn** của phường, xã có khu dân cư tổ chức điểm.

2. Nguồn kinh phí thực hiện

- Kinh phí theo Nghị quyết 153/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND thành phố về Quy định mức chi hỗ trợ kinh phí thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
- Kinh phí xã hội hóa từ nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Giao Ban Phong trào - Tôn giáo - Dân tộc:
 - + Tham mưu Kế hoạch mời Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các sở, đoàn thể thành phố tham dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc tại cơ sở.
 - + Tổng hợp danh sách 35 tập thể, cá nhân được biểu dương, nhận quà của Lãnh đạo thành phố.
 - + Chuẩn bị Bài phát biểu lãnh đạo thành phố về dự Ngày hội tại cơ sở.
 - + Theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.
- Giao Văn phòng: Gửi giấy mời, điện xác nhận thông tin lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND và các sở, đoàn thể thành phố tham dự Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở cơ sở. Chuẩn bị kinh phí, quà tặng theo mục III.
- Giao Ban Dân chủ- Pháp luật - Tuyên giáo: xây dựng đề cương tuyên truyền Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021; phối hợp với các báo, đài tổ chức tuyên truyền về Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn thành phố.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc phù hợp với tình hình dịch bệnh và mời lãnh đạo quận, huyện ủy, UBND, đoàn thể quận, huyện về dự Ngày hội tại khu dân cư.

- Mỗi quận huyện chọn 01 khu dân cư tổ chức điểm Ngày hội để mời lãnh đạo thành phố về dự và báo cáo (tên khu dân cư, thời gian, địa điểm tổ chức) về Mặt trận thành phố **trước ngày 26/10/2021** để xây dựng kế hoạch mời lãnh đạo thành phố dự.

- Hướng dẫn phường, xã xét chọn các tập thể, cá nhân và hộ gia đình tiêu biểu để tặng quà, khen thưởng, biểu dương trong Ngày hội:

+ Đối tượng là thành viên Ban CTMT, tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, hưởng ứng tích cực và có nghĩa cử đẹp trong phong trào “San sẻ yêu thương, vượt qua đại dịch” và “Giảm tiền trợ”, thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua (*có Hướng dẫn khen thưởng riêng*).

+ Riêng 05 trường hợp được nhận quà của lãnh đạo thành phố: Mặt trận quận, huyện chịu trách nhiệm xét chọn **05 cán bộ Ban CTMT khó khăn** trên địa bàn phường, xã có khu dân cư tổ chức điểm.

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội trước **ngày 20/11/2021** (*theo mẫu*)

Đầu mỗi tiếp nhận thông tin, báo cáo: Ban Phong trào - Tôn giáo - Dân tộc Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố: Điện thoại và zalo: 0935.097.016, email: tramuyenmtdn@gmail.com.

Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện triển khai tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2021 đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (Ban Phong trào - Tôn giáo - Dân tộc, điện thoại: 3.818385) để điều chỉnh kịp thời.

Nơi nhận:

- BTT UBTWMTTQVN (b/c);
- Ban Phong trào UBTWMTTQVN (b/c);
- Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- UBND thành phố (phối hợp chỉ đạo);
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các tổ chức thành viên (ph/h);
- Sở Văn hóa và Thể thao TP;
- Các Ủy viên UBMTTQVN thành phố;
- BTT UBMTTQVN thành phố;
- BTT UBMTTQVN các quận, huyện (th/h);
- VP, Các Ban UBMTTQVN TP (th/h);
- Lưu: VT, Ban PT-TG-DT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**
Ngô Xuân Thắng